
January 19, 1979 

HOUSE BILL 267 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 
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BILL 'iO. ~ 

INTRODUCED BY 

A BILL FUR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT RIGHTS OF 

ENTRY FROM PROPERTY TAXATION; AMENDING SECTIONS 15-6-101 AND 

15-8-111, MCA; AND REPEALING SECTIO~ 15-6-102, MCA.• 

BE lT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NeW SECTION• Section 1· Right of entry exe•pt. The 

right of entry. which is a property right reserved in land 

or received by •esne conveyance (exclusive of leasehold 

interests)• devise. or succession to enter land whose 

surf~ce title is held by another to explore• prospecto or 

diq for oil, gaso coal, or •ineralso is exe•pt fro• 

taxation. 

Section 2. Section 15-6-10lo ~CAo is a.anded to read: 

"15-6-101. Property subject to taxation 

classification. (1) All property in this state is subJeCt to 

taxation, except as provided otherwise. 

(2) For the purpose of taxation, the taxable property 

in tne state shall be classified in accordance with T~-6-t6~ 

15~ through 15-b-121·• 

Section 3. Section 15-8-lllo MCAo is a•ended to read: 

"15-8-111. Assessment market value standard 

exceptions. (1) All taxable property must bP assessed at 
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lC 1046/D 1 

lOO:t of its market value except as provided in subsection 

(5) of this section and in 15-7-111 throuqh 15-7-114. 

(2) Hark··t valuE is the value at which property would 

change hands between a willing buyer and a willing seller. 

neither being under any co•pulsion to buy or to sell and 

l>oth having reasonable knowledye of relevant facts. 

(3J The depart.ent of revenue or its agents •ay not 

adopt a lower or different standard of value froe market 

value in •aking the official asses5•ent and appraisal of the 

value of propPrty in e+e~~-cne-en~ classes seven through 

eighteen. For purposes of taxation, assessed value Is the 

5a.a as apprai5ed value. 

(41 The taxable value for all property in e+e~s-one 

end classes seven throuqh eighteen is the percentage of 

market value established for each class of property in 

~~-6-t~-ftftd 15-6-108 through 15-6-119. 

(5) lh• assessed value of properties in 15-6-103 

throuqh 15-6-107 and 15-6-120 is as follows: 

(aJ Property in 15-6-106, under class five, is 

>Sses~e~ at 10~~ of book v~lu~ by the •ethod established in 

15-6-106 and the s~Ltions cited ther~in. 

(bJ Properties in 15-6-103, under class two. are 

assessed at 100~ of the dnnual net proceeds after deducting 

tnc expens~s specified and allowed by 15-23-503. 

Properties in 15-6-105. 3nd 15-6-120. 

H r3 ~Co 7 
15-6-10'oo (c) 
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1 under classes three. fouro and nineteen are assessed at 100~ 

2 of the annual gross proceeds. 

l (d) Properties in 15-6-107, under class sixo arc 

4 assessed at 100~ of the productive ca1>acity of the lands 

5 when valued for agricultural purposes. All lands that •eet 

6 the qualification~ of 15-7-202 ar~ valued as agricultural 

1 lands for tax ~urposes. 

B (G) land and the iaprove•ents thereon are separately 

9 assessed ~hen any of the following conditions occur: 

10 (a) ownership of the i~prove•ents is different fro• 

11 ownership of the land; 

12 tbl the taxpayer eakes a written request; or 

13 (c) the land is outside an incorporated city or town. 

1~ (7) The taxable value of all property in classes two 

15 through six is the percentage of assessed value established 

16 in 15-b-103 throu~h 15-6-107 for ~ach class of prop~rty.• 

17 Section 4. Repealer. Section l~-6-10Zo ucA, is 

lB repealed. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 82 -._7_9_~ 

FISCAL NOTE 

Form B/J·15 

In compliance with a written request received January 22 ______ , 19 1.9. __ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for .. House .BilLl.§..L .. ---------··pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965. Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. __ _,.;;.. _________________________________ ·~·-.. 

DESCRIPTION 

This bill exempts rights of entry from property taxation. 

t ASSUMPTIONS 

1) The effective date of this legislation is July 1, 1979, so it would have no fiscal 
impact in FY80. 

2) A taxable value on Reserved Rights of Entry of between $1.0 M and $1.2 M for FY81. 
3) University mill levy of 6 mills. 
4) Local government levy of 150 mills for rural areas. 

FISCAL IMPACT 

University mill levy (6 mills) 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

FUND INFORMATION 

University Mill Levy 
Estimated Decrease 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENTS 

FY80 

No Impact 
No Impact 
No Impact 

No Impact 

FY 81 

$6000 to $7200 
0 

( $6000 to $ 7200) 

($6000 to $7200) 

~ The proposed legislation will reduce local goverttment revenues by $150~ 000 to $180,000 
for FY81. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE ~:A~ ot J;~.~~~?rJ!~-\ 
BUDGET Dl RECTOR U ~ 
Office of Budget and Program Planning 

Date: / L• S /7 1 , ' 

------------------------------------------------------------------------------------~ 


